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ESCOLA DE MUSICA E BELAS ARTES DO PARANA

Of. n® 79/04-GAB-EMBAP - Curitiba, 21 de maio de 2004.

Senhor Secretario,

Venho por intermédio deste, solicitar a
V. Excia que seja repassado a esta Instituicdo de Ensino
Superior o apartamento n°® 803, Edificio Reinaldo Tha,
localizado a rua Voluntarios da Patria n® 83, registrado sob
matricula n® 21.691, por tratar-se de imével incorporado ao
patriménio estadual advindo de heranga jacente, e, portanto,

com fundamento na Legislacao Federal pertinente.

Certos de podermos contar com sua prestimosa
atencao, antecipamos nossos agradecimentos.

Anna Maria Lacombe Feijo
DIRETORA DA EMBAP

Ao Exmo.

Senhor Reinhold Stephanes

SECRETARIO DE ESTADO DA ADMINISTRACAO E DA
PREVIDENCIA - SEAP

Nesta Capital

SISTEMA INTEGRADO DE DOCUMENTOS

Rua Emiliano Perneta, 179 - Centro SETI NUM. 8.091.531-4
80010-050 - Curitiba - PR

Fone: (0..41) 223-1129 - Fax: (0..41) 225-3436 DATA-
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Of. n©® 79/04-GAB-EMBAP . Curitiba, 21 de maio de 2004.

Senhor Secretario,

Venho por intermédio deste, solicitar a
V. Excia que seja repassado a esta Instituicdo de Ensino
Superior o apartamento n° 803, Edificio Reinaldo Tha,
localizado a rua Voluntarios da Patria n® 83, registrado sob
matricula n® 21.691, por tratar-se de imével incorporado ao
patrimonio estadual advindo de heranca jacente, e, portanto,

com fundamento na Legislacdo Federal pertinente.

Certos de podermos contar com sua prestimosa

atengdo, antecipamos Nossos agradecimentos.

WW

Anna Maria Lacombe Feijo
DIRETORA DA EMBAP

Ao Exmo.

Senhor Reinhold Stephanes
SECRETARIO DE ESTADO DA ADMINISTRACAO E DA
PREVIDENCIA - SEAP
Nesta_Capital
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5.2 Circunscricgo - Curitiba - Pr. (7 V\'S'
Praca Zacarias, 46 - 7.° andar REG RO G cfoe® 4
Conj. 71 - Fone: 223-1956 \ IST ERAL -1- N i

Oficial: MAURINO CARRARO

C.P.F.. 000188309-78 ,— RUBRICA "
Oficial Maior: B 7
LUIZ BOSCARDIN MATRICULA N.° -21 €691~ .
C.P.F., 110793209-20 -
N

Imovel:- Apartamento n® 803, localizado no 82 pavimento do ‘Edificio Rei-
naldo Tha, situado a rua Voluntérios da Patria n? 83, nesta Cida
de, com a area de 48,65m2. e a respectiva fragao ideal do solo de 4,39991
do terreno cujo todo mede 12,00m. de frente para a mencionada rua, por -
3%,90m, de fundos, limitando pelo lado direito de quem da rua olha o imo-
vel, com o lote fiscal 4 000, do lado esquerdo com o lote fiscal 6 000 e
nos fundos com os lotes nfs. 12 000 e 22 000 onde mede 12,00m., com a area
de 406,80m2., localizado a 78,45m. do alinhamento da rua Emiliano Perneta.
Indicagao fiscal: setor 11, quadra 129, lote 005 036-1. Obs: As omissoes
contidas no reg® anterior e titulo apresentado para registro, foram supri-

‘das pela parte interessada, na forma do Prov 356.-

Proprietaria:- MARGARIDA SIEGEL, brasi}eira, solteira, maior, do lar, RG
242 084-Pr,, residente a rua 7 de Abril, 188,.-

‘Reg. anterior:-11 831 Le 3-H deste Oficio. Dou fé. Em 30 de jan@ de 1 986.

Oficial

AV 1-21 691, em 30 de janeiro de 1 986.-

No registro anterior acima mencionado, consta a seguinte condigao: " A es-
s : » ’ ’ . . . L4
critura foi firmada com "'p a c t o, comis s ora3 o", instituldo e

aceito pelas partes'. Dou %ﬁi;fffizézzflg%ézii:p
' ] ic

R 2-21 691, em 31 de janeiro de 1 986.-

Nos Autos de Heranga Jacente sob n2 2 953 dos bens deixados por falecimen-
to de Margarida Siegel, o imovel desta matricuda, avaliado por CR$1,700,000
foi adjudicado ao ESTADO DO PARANA, conforme a Carta de Adjudicacao extrqi
da dos referidos Autos, pelo Juizo de Direito da 138 Vara Civel desta Co-
marca, em 24 de outubro de 1 _985. Condigdes: Ressalvado o "pacto comisso-

rio" mencionado na AV 1. Dist. 9,.5/Custas. Dou fé.-
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Ci,(}\-ﬁ RNR] DU
COORDENADORIA DO PATRH\%N'IO DO ESTADO
TERMO DE TRANSFERENCIA DE IMOVEL N.° 01 1/2004

Protocolo n°. 5.999.392-7

DE: SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAGAO E DA PREVIDENCIA - SEAP

PARA: ESCOLA DE MUSICA E BELAS ARTES DO PARANA - EMBAP

DO IMOVEL Pasta 133

CARACTERISTICAS: Apartamento n° 803, no oitavo andar do Edificio Reinaldo Tha, na Rua
Voluntarios da Pétria, 83, nesta Capital, com area de 48,62m2.

SITUACAO DOMINIAL: Propriedade do Estado do Parana, conforme matricula n°21.691, do 6° Oficio
de Registro de Imbveis, desta Capital, havido pelo Estado por heranca
jacente.

UTILIZACAO: Para uso exclusivo da Escola de Musica e Belas Artes do Parana.

OBSERVAGAO:

1- Este imével esta sendo transferido para a ESCOLA DE MUSICA E BELAS ARTES DO PARANA.
2- E vedado seu uso por terceiros, bem como sua transferéncia a terceiros, a quaiquer titulo.
3- Asdespesas com a manutencéo, conservacéo e uso correrdo 3 conta da EMBAP.
4- O imével revertera & SEAP, a qualquer momento, caso se comprove o desvirtuamento das finalidades
aqui descritas.
E, por ser verdade, firmamos o presente termo.

f“ !
Comd .
4

;Ir - . St € lnen i
REINHOLD STEPHANES * ANNA MARIA LACOMBE FEIJO \
Secretario de Estado da ' DIRETORA DA EMBAP

Administragcdo e da Previdéncia

PARA USO EXCLUSIVO DA CPE

REGISTRE-SE, em <« /.. /2004

> € xp

Sy -
Luiz Alberto Pinto de Carvaiho
Coordenador do Patriménio do Estado

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO E DA PREVIDENCIA
Rua Maximo Josio Kopp, 274 - CEP 82.630-900
Fone (41) 351-6100 Fax (041) 351-6077
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Universidade Estadual do Parana ns-é?“;; "
P!,:{ﬁgg AR Campus de Curitiba | - EMBAP Mé .
Oficio n.° 066/15-DG/Unespar-EMBAP Curitiba, 26 de abril de 2015.

Ref. Oficio n°® 234/2015
Assunto: Apt.° 803, Edificio Reinaldo Tha.

Senhor Coordenador,

Em atendimento ao Oficio retro, informo que em momento algum o imével destinado
ao uso exclusivo da EMBAP teve sua finalidade desvirtuada. Desde a concessdo de uso a
EMBAP, pelo Governo do Estado do Parané, através da SEAP pelo Termo de Transferéncia do
Imével n® 11/2004, motivo do Protocolo 5.999.892-7, referido imdvel encontra-se na posse direta
e no uso exclusivo da EMBAP, que jamais o transferiu ou concedeu seu uso a quaisquer outras
pessoas.

Com efeito, nos ultimos dias (recentemente como consta no Oficio de Vossa lavra)
referido imével esteve desocupado, fato este que ocorreu sob a estrita observéancia e absoluto
amparo no Termo de Transferéncia, para efeitos de instrumentalizag@o da destinagéo de uso dada
pela EMBAP ao imdvel, por tempo suficiente a adequagéo do mobilirio ao exercicio do direito de
posse da EMBAP sobre o mesmo. Nesse diapaso, informa-se também que desde 2004, as taxas
condominiais, de energia e¢létrica e abastecimento de dgua vem sendo quitadas nas respectivas
datas de vencimento, com recursos proprios da EMBAP.

Informamos ainda que esse imovel tem a finalidade de abrigar documentos,
instrumentos e arquivos da instituicdo. Nesse momento, esse material foi transferido para local
provisorio e inadequado (subsolo de um dos prédios), oportunizando condigdes de reforma
necessaria 4 manuten¢do ja iniciada (troca das prumadas do banheiro concluida) no referido
imovel para acondicionar, de forma adequada, o patrim6nio da EMBAP. Aguardamos liberagéo
or¢amentaria para dar continuidade & reforma. Contamos com esse espago, pois estamos,
provisoriamente (desde 2009), instalados em trés prédios alugados, com falta de espago para todas
as atividades da nossa instituig@o.

E importante reafirmar que;/o uso do referido imével pela EMBAP ¢ de extrema
importdncia a Escola e sua supressdo !: etaria prejuizo irreparavel & mesma, que desde longa

data sofre da falta de espaco condizent exercicio de suas atividades.

Rua Comendador Macedo, 454 \JBaifro Centro — Curitiba - Parana - Brasil - CEP 80.060-030
Fone (41) 3017-2050 — FAX: (41) 3017-2070 - WWW.embap.br
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Em assim sendo, roga-se a V. S.%, se digne conceder que o Termo de Transferéncia de
Imével n. 011/2004 motivo do Protocolo n. '5.999.892-7 permane¢a em Vvigor e surtindo seus
efeitos legais, na medida em que a EMBAP, em momento algum desvirtuou as finalidades de uso
do referido imével, com o que, consequentemente nao deu causa a exacio de ato administrativo
que eventualmente venha a revogar dita concesséo.

Ratificando, assim, a informagdo de que o referido imovel esta sendo utilizado,
conforme dispde o seu termo: Para uso exclusivo para a Escola de Musica e Belas Artes do

Parand, subscrevemo-nos com respeito € consideragao.

Atenciosamente.

Tustrissimo Senhor

Ary Gil Merchel Piovesan

MD Coordenador do Patrimdnio do Estado do Parana
Curitiba — PR.

Rua Comendador Macedo, 254 — Bairro Centro — Curitiba - Parana - Brasil - CEP 80.060-030
Fone (41) 3017-2050 — FAX: (41) 3017-2070 - WWW.embap.br
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Universidade Estadual do Parana éﬁ:}

U,SMESP AR Campus de Curitiba | - EMBAP %ﬂm RANAA
Oficio n°® 036/2016 UNESPAR- Campus |I-EMBAP Curitiba, 21 de margo de 2016.

Magnifico Reitor,

Temos o Termo de Transferéncia de Imodvel n.® 011/2004, Protocolo n.° 5.999.892-7,
relativo ao apartamento n.° 803, no oitavo andar do Edificio Reinaldo Tha, na Rua Voluntario da
Patria, 83, nesta capital, termo esse efetuado enquanto ainda éramos uma instituicao isolada —
Embap.

Tendo em vista a noticia vinculada na imprensa da venda dos iméveis do Estado em
desuso, lista na qual este apartamento estava incluido, como também a falta de recursos
financeiros para arcar com as despesas de manutencdo e conservacdo do citado imdvel,
levamos estas questdes ao Conselho de Campus.

O Conselho de Campus, em reunido no dia 18/12/15, considerando esses problemas
e 0 atraso do pagamento do condominio totalizando aproximadamente R$ 5.000,00 (cinco mil
reais) aprovou a devolugdo do referido imével ao Estado. Indevidamente, entendendo que o
termo ainda era destinado a Embap, apresentamos as decises do Conselho de Campus
diretamente a SEAP, quando deveriamos ter enviado ao reitor. O que nos desculpamos. Hoje
essa divida avancou para R$7.039,27 (Sete mil, trinta e nove reais e vinte e sete centavos).

O Conselho solicita que se houver a venda deste apartamento o valor seja revertido
para a reforma da sede histérica da rua Emiliano Perneta da Embap/Unespar que, além de
guardar parte da meméria da Embap-Unespar, € uma Unidade de Interesse Publico — UIP.

Recentemente, tomamos conhecimento que a reitoria solicitou, e foi bem sucedida, a
retirada deste imdvel da lista de vendas do Estado. Cumprindo a decisdo do Conselho de
Campus, encaminho ao senhor a documentacdo e as trés copias de chaves do referido
apartamento. Caso seja vendido, reforcamos o desejo do Conselho de que o montante obtido
seja aplicado na reforma do prédio histérico da Emiliano Perneta.

Colocamo-nos a disposicao.
Atencioia/mente,
\ el

Mari J%sé ﬂus“ ho

Diretora CAQﬂpus de Curltlba |
Embap/Unes par

Senhor

Carlos Aleixo

Magnifico Reitor da Unespar
Curitiba - Parana

Rua Comendador Macedo, 254 — Bairro Centro — Curitiba - Parana - Brasil - CEP 80.060-030
Fone (41) 3017-2050 — FAX: (41) 3017-2070 - www.embap.br
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ATA DA REUNIAO EXTRAORDINARIA DO CONSELHO DE CAMPUS-
CAMPUS DE CURITIBA | - ESCOLA DE MUSICA E BELAS ARTES DO
PARANA - UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA ~ UNESPAR

Aos dezoito dias do més de dezembro de dois mil e quinze reuniu-se o
Conselho de Campus do Campus de Curitiba | - Embap, conforme lista de
presenga em anexo, apds convocagao datada de 10 de dezembro de dois mil e
quinze, para deliberar sobre a seguinte pauta: Informes; Item 1 - Suspenséao
das aulas em solidariedade ao Campus de Curitiba Il - FAP e ao Campus
de Paranagua - FAFIPAR. Dando inicio a sesséo, a presidente do Conselho,
Prof.2 Maria José Justino coloca em votagdo a aprovacdo da ata da ultima
reunido que foi enviada por e-mail a todos para leitura prévia. Aprovada por
unanimidade. Incluida na pauta a discussao sobre o destino do Apartamento da
Voluntarios da Patria e o empréstimo da marimba a FCC. Sobre o apartamento,
a professora relata que a Embap possui a sesséo de uso do apartamento que
pertence ao patriménio do Estado do Parana, oriundo de uma herancga. Este
apartamento veio para uso da Embap/Unespar ainda na gestéo da Prof.? Anna
Maria e serviu para abrigar o arquivo inativo do setor financeiro e do recursos
humanos. Informa que no inicio de nossa gestdo fomos até la com a presenca
do reitor e de mais alguns funcionarios. Nossa sugestéo foi a de que a reitoria
utilizasse esse apartamento para abrigar professores, funcionarios e alunos
que estivessem de passagem por Curitiba. Mas diante da situagéo lastimavel
em que se encontrava o imével, o reitor ndo manifestou interesse e também
sugeriu que a limpeza do imével fosse realizada por empresa contratada e néo
por nossos funcionarios, devido as mas condigbes em que se encontrava. A
falta de recursos, nossos agentes Rosangela e Mauro, juntamente com os
terceirizados, realizaram a retirada dos arquivos inativos, dos entulhos e a
limpeza do local. No momento, o imovel esta vazio e hoje o sindico solicitou a
chave, pois o apartamento debaixo esta reclamando de possiveis vazamentos.
Estamos com o condominio atrasado por falta de liberagdo orcamentaria.
Sendo assim, expomos e solicitamos a esse conselho a devolugdo desse
imével para o setor de Patrimdnio do Estado, na medida em que todas as
despesas correm por conta da Embap e o governo ja anunciou sua venda para
arrecadar fundos. Colocado em votacdo. Aprovado por unanimidade, com a
solicitacdo de que o valor da venda seja revertida reforma da sede histérica da
Emiliano Perneta. Passou-se ao assunto do empréstimo da marimba.
Recebemos a solicitagdo, por parte do Instituto Curitiba de Arte e Cultura —
ICAC, vinculado & Fundacao Cultural de Curitba — FCC, do empréstimo da
Marimba 5 oitavas (nova). Prof.2 Maria José |é o Oficio n® 15/2015 que recebeu
do ICAC, colocada em anexa a esta ata. A marimba solicitada seria para o
ensaio e concerto de dois professores da Oficina de Musica de Curitiba no
Teatro Paiol. Prof2 Maria José pondera a importdncia de aprovarmos o
empréstimo, dado o Convénio firmado entre a Embap e a FCC que engloba
muitos objetos, entre eles o uso que os Grupos Artisticos da Embap fazem da
Capela Santa Maria para varios concertos, como também as bolsas da Oficina
de Musica que nossos alunos recebem. Prof. Marco Aurélio comenta que
quando a Big Band Belas se apresentou na Capela teve todos os
equipamentos de sonorizagdo a disposi¢do, como também os funcionarios e
técnicos apoiando. Prof.2 Denise Sartori comenta que também teve todo apoio
na apresentagao do Nicleo de Opera na Capela Santa Maria. Prof. Mickosz diz
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que nos foi cedido a sala de exposicbes do Memorial para a exposi¢ao dos
formandos do curso Superior de Pintura. Prof. Paulo Demarchi, presente nesta
reunido por convite da Prof.? Maria José, explica que essa marimba custou
muito caro para a Embap/Unespar, € importada, a unica no sul do Brasil e
argumenta que é contra o empréstimo pois como ndo possuimos o case
(estojo) para o transporte, ela dévera ser desmontada e montada no local de
ensaio e depois 0 mesmo para o transporte para o Paiol onde sera o concerto.
Por se tratar de um instrumento com muitas pegas pequenas e delicadas,
afirma que caso acontecga algum problema, ndo temos técnicos especializados
para conserta-la. Depois de grande debate e ponderagées, Prof.2 Ana Paula
Peters recomenda sugerir 8 FCC que os ensaios sejam realizados aqui na
Embap/Unespar, assim, evitaria um dos transportes. Prof. Fabio Scarduelli
também sugere que seja feito, por parte do ICAC e FCC, o seguro do
instrumento. Prof.2 Maria José coloca em votagdo que a marimba seja
emprestada com as condigdes sugeridas pela Prof? Ana Paula e que
recomendemos a FCC a possibilidade de efetuar um seguro. Aprovado com
quinze votos favoraveis e duas abstencoes. Prof.? Maria José coloca que ira
pessoalmente conversar com o Senhor Marino, presidente do ICAC explicando
as condicées do empréstimo. Em seguida passou-se para ao item principal da
pauta: Suspensio das aulas em solidariedade ao Campus de Curitiba Il -
FAP e ao Campus de Paranagua - FAFIPAR. Prof.? Maria José explica sobre
a situacdo que atravessam o Campus de Curitiba Il - FAP e o Campus de
Paranagua — FAFIPAR, que se encontram fechados por falta de pagamento as
empresas terceirizadas. Sem as condicbes de limpeza, seguranca e servigos
técnicos especializados, ndao ha condi¢cbes de funcionamento das atividades
académicas. Também colocou que o diretor de Paranagua expds a situacao no
Conselho Universitario — COU que ocorreu ontem, solicitando uma posi¢do de
toda a Universidade, pois argumenta que se ndo somos mais isoladas, entende
que a universidade devera assumir o problema, todos juntos. Sugeriu o
fechamento dos outros Campi em solidariedade. Prof. Valderlei colocou,
endossado pelos outros diretores, que ao n&o termos discutido nos campi, nao
poderiamos tomar esta decisdo sozinhos. O reitor sugeriu que ouvissemos os
Conselhos dos Campi, em reunides, para deliberarem sobre a suspenséo das
aulas em fevereiro nos outros Campi, em solidariedade aos fechados, caso
permaneca a situagdo. A Prof.2 Maria José sugeriu que cada conselheiro se
pronunciasse, colocando sua opinido. Apés todos os conselheiros se
manifestarem, em que se levou em conta que néo seria essa uma atitude que
resolveria a situacdo, que ficariamos em descrédito com a comunidade
académica e civil, pois estariamos emendando a suspensao das aulas com as
férias e, por ja termos evasao de estudantes apds a greve, a suspensao nao
seria uma atitude responsavel de nossa parte. Colocada em votagéao, trés votos
a favor e catorze contra. Foram sugeridas outras acdes de solidariedade como
manifestacbes em frente ao Palacio Iguagu e a Secretaria da Fazenda com
apresentacdes dos Grupos Culturais, oferecimento de nossos espagos para
abrigar possiveis atividades do Campus Il - FAP e também que esse Conselho
fizesse uma “Mogédo de Apoio” aos Campi fechados. Essa mogéo seria
entregue ao Governador, ao reitor e publicada na pagina da Embap/Unespar.
Prof.2 Maria José solicita que alguns conselheiros, apés o término dessa
reunido, redijam a mogao de apoio. Ficou decidido que o Prof. Marco Aurélio,
Prof2 Solange, Prof. Mickosz, Prof.? Jackelyne e a funcionaria Elaine
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redigissem a mogao. Encerrado esse assunto, Prof.2 Maria José anuncia uma
boa noticia: a Assembleia Legislativa aprovou a indicacdo do Governo do
Estado na Lei Orgamentaria Anual - LOA de 2016, o valor de trinta milhées de
reais, via Secretaria de Cultura, para a reforma da Ambev, que ird abrigar o
Campus de Curitiba | — Embap, o Campus de Curitiba Il - FAP e possivelmente
o Grupo de Danga do Teatro Guaira. Profa. Maria José afirma que desta vez a
sede da Embap se concretiza e, tudo indica, que estaremos nos instalando em
2018. Festejado por todos. Encerrando a pauta, a presidéncia do Conselho
questionou se alguém desejaria acrescentar mais algum ponto. Como nao
houve mais nada a tratar, agradeceu a presenca de todos. Para registrar, eu
Elaine Aparecida Garcia de Oliveira, secretaria ad hoc, lavrei a presente ata,
que sera aprovada, apés leitura em sessio posterior.



